

## **Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of December, 2022.**

Union Home and Cooperation Minister presided over the 25<sup>th</sup> meeting of the Eastern Zonal Council held in Kolkata on 07.12.2022.

2. On 09.12.2022, Union Home Secretary reviewed the implementation of various guidelines/ SoPs/National Disaster Management Plan-2019 issued by NDMA and other related issues on various disasters so as to minimize human losses in the country, with all States/ UTs.
3. The 12<sup>th</sup> meeting of the Governing Body (GB) of the National Institute of Disaster Management (NIDM) was held on 02.12.2022.
4. On 16.12.2022, Union Home Secretary held the meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC), to consider the report of the Inter Ministerial Central Teams on damage caused by Flood/landslides of 2022 in the States of Himachal Pradesh and Andhra Pradesh.
5. A meeting regarding optimal use of PM-GATI Shakti portal by NE States (through VC/Physical) was held by Home Secretary on 01.12.2022. DPIIT and BISAG(N) have given detailed presentation on use of said portal in the meeting. The Senior Officers of all NE States as well as MHA, MoDoNER, DPIIT, NEC, NESAC and Survey of India from North East Region participated in the meeting.
6. Union Home Secretary reviewed the status of settlement of inter-state border issues on 02.12.2022 and 26.12.2022 with the Chief Secretaries of Assam and Arunachal Pradesh.
7. On 05.12.2022, Union Home Secretary wrote to the Secretaries, Power, I&B and Telecommunication regarding sharing of tower infrastructure for services such as FM Radio, Mobile etc. in LWE affected and other difficult areas.
8. Ambassador of Germany met Home Secretary on 01.12.2022 and issues of mutual concern were discussed.
9. Union Home Secretary held a meeting on 02.12.2022 with High Commissioner of India to Bangladesh. Thereafter, the 18<sup>th</sup> Meeting of the Joint Working Group (JWG) on Security and Border Management between India and Bangladesh was held on 5<sup>th</sup> - 6<sup>th</sup> December, 2022 at New Delhi. The Indian delegation was led by Additional Secretary (North East), MHA and the Bangladesh delegation was led by Additional Secretary, Public Security Division, MHA, and Govt. of Bangladesh.
10. A Meeting was held on 16.12.2022 by the AS(LWE) with DGP Chhattisgarh and Officers from Chhattisgarh State, & other Officers from D/o Telecom, M/o Rural Development and M/o Railways regarding pending issues pertaining to the State of Chhattisgarh.

11. A Central Level Committee (CLC) meeting was held on 30.12.2022 under the Chairmanship of AS(LWE) with Senior Officers from Home/Police Department & Nodal Officers of concerned of all LWE States to review the physical and Financial progress under the Special Central Assistance (SCA) to most LWE affected districts & District of Concern (DoC).

12. One Advisory was issued to State Governments/ CAPFs to sensitize them to counter the LWE activities in the LWE affected areas.

13. During the month of December, 2022, following bills have been assented to by the Hon'ble President of India.

(i) The Tamil Nadu Apartment Ownership Bill, 2022

(ii) The Code of Criminal Procedure (Manipur 3rd Amendment) Bill, 2022.

(iii) The Factories (Assam Amendment) Bill, 2020

14. Final Negotiation Meeting on Mutual Legal Assistance Treaty in Criminal Matters with Saudi Arabia was held on 06.12.2022 through VC. The Government of Kingdom of the Saudi Arabia Delegation was led by Dr. Omar Saleh Al-Zahrani from Ministry of Justice and the Indian Delegation was led by Joint Secretary (CIC), MHA.

15. Presidential order has been issued for extending the time limit upto 01.06.2024 for conferring local status to candidates who migrate from any part of Telangana to Andhra Pradesh after bifurcation for purpose of education and employment.

16. NOCs issued against proposals received from State Government for changing the name of villages, towns, Railway Stations viz. 'Nasrullaganj Nagar' as 'Bhairunda' in Sehore District, Madhya Pradesh; Baudpur' Railway Station under Khurda Division to 'Randia Baudpur' Railway Station; village 'Kundam' as 'Kundeshwar Dham' in District Jabalpur, Madhya Pradesh; revenue village 'Bhaidgaon' as 'Devnagar' in Janpad-Rudraprayag, Uttarakhand; village 'Sangama' as 'Kundala Sangama' of Bagalakote District, Karnataka State; Veerangana Laxmibai Railway Station' as Veerangana Laxmibai Jhansi Railway' in District Jhansi, Uttar Pradesh.

17. Total Value of all Sanction accorded to CAPFs during the month of December, 2022 is Rs. 1,15,26,38,779/- for procurement of equipments etc.

18. During the month of December,2022, an amount of Rs.28.40 Crore was released, as Central share of SDRF to the State Government of Tripura on 20.12.2022.

19. Three days training on Stata software imparted to about 70 Deputy Director and below level technical grade officers of the ORGI in two batches from 19<sup>th</sup> to 21<sup>st</sup> December, 2022 and 22<sup>nd</sup> to 24<sup>th</sup> December, 2022.

20. A total of 1,179 Cadres of United Democratic Liberation Front of Barak Valley (UDLF/BV-545) and Bru Revolutionary Army of Union (BRA/U-634) surrendered along with 335 arms on 12.12.2022 in Hailakandi district of Assam.

21. The Government of India and the Government of Manipur entered into a Cessation of Operation (CoO) Agreement with Zeliangrong United Front (ZUF) group of Manipur on 27.12.2022. ZUF agreed to abjure violence and join the peaceful democratic process as established by law of the land.

22. National Crime Records Bureau (NCRB) organized a two-day Conference on 'Good Practices on CCTNS/ICJS' on 15<sup>th</sup> & 16<sup>th</sup> December, 2022, in order to recognize the persistent and path breaking efforts made by States/UTs in implementation of CCTNS and ICJS projects as well as to disseminate the good practices adopted by them. The event was inaugurated by Shri Ajay Kumar Mishra, Hon'ble MoS (Home).

23. During the month, more than 1800 kg of narcotic substance, 45,936 Proxyvon tablets, 3293 bottles of Codeine based cough syrup etc. were seized and 31 persons were arrested for their involvement in drug trafficking.

24. Audited Accounts of NHRC for the year 2020-21 were laid on the table of Lok Sabha and Rajya Sabha on 13.12.2022 and 14.12.2022 respectively

\*\*\*\*

## गृह मंत्रालय की दिसंबर, 2022 की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय घटनाक्रम और महत्वपूर्ण कार्यक्रम।

केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 07.12.2022 को कोलकाता में पूर्वी आंचलिक परिषद की 25 वीं बैठक संपन्न हुई।

2. दिनांक 09.12.2022 को केंद्रीय गृह सचिव ने एनडीएमए द्वारा जारी विभिन्न दिशा-निर्देशों/एसओपी/राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन योजना-2019 तथा विभिन्न आपदाओं के अन्य संबंधित मुद्दों की समीक्षा की ताकि देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में जनहानि को कम किया जा सके।

3. भारतीय आपदा प्रबंधन संस्थान (एनआईडीएम) के शासी निकाय (जीबी) की 12 वीं बैठक दिनांक 02.12.2022 को संपन्न हुई।

4. दिनांक 16.12.2022 को केंद्रीय गृह सचिव ने हिमाचल प्रदेश और आंध्र प्रदेश राज्यों में वर्ष 2022 में आई बाढ़/भूस्खलन के कारण हुई क्षति की अंतर मंत्रालयी केंद्रीय टीमों की रिपोर्ट पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप-समिति (एससी-एनईसी) की बैठक की।

5. पूर्वोत्तर राज्यों द्वारा पीएम-गति शक्ति पोर्टल के इष्टतम उपयोग (वीसी/फिजिकल) के संबंध में गृह सचिव ने दिनांक 01.12.2022 को बैठक की। डीपीआईआईटी और बीआईएसएजी (एन) ने बैठक में उक्त पोर्टल के प्रयोग के बारे में विस्तृत प्रस्तुति दी। सभी पूर्वोत्तर राज्यों तथा गृह मंत्रालय, उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय, डीपीआईआईटी, एनईसी, एनईएसएसी और पूर्वोत्तर क्षेत्र के भारतीय सर्वेक्षण विभाग के वरिष्ठ अधिकारियों ने बैठक में भाग लिया।

6. केंद्रीय गृह सचिव ने असम और अरुणाचल प्रदेश के मुख्य सचिवों के साथ दिनांक 02.12.2022 और 26.12.2022 को अंतर-राज्यीय सीमा मुद्दों के निराकरण की स्थिति की समीक्षा की।

7. दिनांक 05.12.2022 को, केंद्रीय गृह सचिव ने वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई) प्रभावित और अन्य दुर्गम क्षेत्रों में सेवाओं हेतु टावर इन्फ्रास्ट्रक्चर जैसे एफएम रेडियो, मोबाइल आदि को साझा करने के संबंध में सचिव, विद्युत आईएडबी तथा संचार को पत्र लिखा।

8. जर्मनी के राजदूत ने दिनांक 01.12.2022 को गृह सचिव से मुलाकात की और पारस्परिक सरोकार के मुद्दों पर चर्चा की।

9. केंद्रीय गृह सचिव ने बांग्लादेश में भारतीय उच्चायुक्त के साथ दिनांक 02.12.2022 को बैठक की। उसके बाद, 5-6 दिसंबर, 2022 को नई दिल्ली में भारत और बांग्लादेश के बीच सुरक्षा और सीमा प्रबंधन के संयुक्त कार्यदल (जेडब्ल्यूजी) की 18वीं बैठक आयोजित की गई। भारतीय प्रतिनिधि मंडल का नेतृत्व अपर सचिव (पूर्वोत्तर), गृह मंत्रालय और बांग्लादेश प्रतिनिधि मंडल का नेतृत्व अपर सचिव, जन सुरक्षा डिवीजन, गृह मंत्रालय और बांग्लादेश सरकार ने की।

10. अपर सचिव (एलडब्ल्यूई) ने छत्तीसगढ़ राज्य के लंबित मुद्दों के संबंध में पुलिस महानिदेशक, छत्तीसगढ़ और छत्तीसगढ़ राज्य के अधिकारियों एवं दूरसंचार विभाग, ग्रामीण विकास मंत्रालय और रेल मंत्रालय के अन्य अधिकारियों के साथ दिनांक 16.12.2022 को बैठक की।

11. अपर सचिव (एलडब्ल्यूई) की अध्यक्षता में केंद्रीय स्तर समिति (सीएलसी) की बैठक सर्वाधिक वामपंथी उग्रवाद प्रभावित जिलों और चिंताजनक स्थिति वाले जिलों (डीओसी) की विशेष केंद्रीय सहायता (एससीए) के तहत भौतिक और वित्तीय प्रगति की समीक्षा करने के लिए गृह/पुलिस विभाग के वरिष्ठ अधिकारियों और सभी एलडब्ल्यूई राज्यों के संबंधित नोडल अधिकारियों के साथ हुई।
12. वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों में एलडब्ल्यूई गतिविधियों का मुकाबला करने के बारे में अवगत कराने हेतु राज्य सरकारों/सीएपीएफ को एडवाइजरी जारी की गई।
13. दिसंबर, 2022 के दौरान, निम्नलिखित विधेयकों को भारत के राष्ट्रपति ने स्वीकृत प्रदान की।
  - (i) तमिलनाडु अपार्टमेंट स्वामित्व विधेयक, 2022
  - (ii) दंड प्रक्रिया संहिता (मणिपुर तीसरा संशोधन) विधेयक, 2022
  - (iii) कारखाना (असम संशोधन) विधेयक, 2020
14. सऊदी अरब के साथ आपराधिक मामलों में पारस्परिक कानूनी सहायता संधि की अंतिम वार्ता बैठक दिनांक 06.12.2022 को वीडियो क्रांफ्रेसिंग के माध्यम से की गई। सऊदी अरब किंगडम सरकार के प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व डॉ. ओमर सलेह अल-जाहरानी, न्याय मंत्रालय और भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व संयुक्त सचिव, (सीआईसी) गृह मंत्रालय द्वारा की गई।
15. उन उम्मीदवारों, जो द्विविभाजन के बाद तेलंगाना के किसी भाग से आंध्र प्रदेश में शिक्षा और रोजगार के प्रयोजन से प्रवासित हो गए हैं, को स्थानीय दर्जा प्रदान करने के लिए समय सीमा 01.06.2024 तक बढ़ाने हेतु राष्ट्रपति का आदेश जारी कर दिया गया है।
16. गांवों, कस्बों, रेलवे स्टेशनों के नाम परिवर्तित करने के लिए जैसे सीहोर जिला, मध्यप्रदेश में 'नसरुल्लागंज नगर' को 'भैरूडा; खुर्दा डिविजन के 'बौदपुर' रेलवे स्टेशन को 'रंदिया बौदपुर, 'रेलवे स्टेशन; जबलपुर जिला, मध्यप्रदेश में गांव 'कुंडम' को 'कुंडेश्वर धाम; जिला रुद्रप्रयाग, उत्तराखंड में राजस्व गांव 'भैडगांव' को 'देवनगर; बागलकोट जिला, कर्नाटक राज्य में गांव 'संगमा' को 'कुंडला संगम; जिला झांसी, उत्तर प्रदेश में 'वीरांगना लक्ष्मीबाई रेलवे स्टेशन को 'वीरांगना लक्ष्मीबाई झांसी, रेलवे; में परिवर्तित करने हेतु प्राप्त प्रस्तावों पर अनापत्ति प्रमाण-पत्र जारी किए गए।
17. दिसंबर, 2022 के दौरान, उपस्करों आदि के प्रापण हेतु सीएपीएफ को दी गई कुल स्वीकृति 1,15,26,38,779/- रु. है।
18. दिसंबर, 2022 के दौरान, त्रिपुरा राज्य सरकार को एसडीआरएफ के केंद्रीय हिस्से के तौर पर 28.40 करोड़ रु. की राशि दिनांक 20.12.2022 को जारी की गई।
19. स्टाटा सॉफ्टवेयर का त्रिदिवसीय प्रशिक्षण ओआरजीआई के लगभग 70 उप-निदेशकों और तकनीकी ग्रेड के नीचे के अधिकारियों को दो बैचों में दिनांक 19 से 21 दिसंबर 2022 और 22 से 24 दिसंबर, 2022 में दिया गया।

20. यूनाइटेड डेमोक्रेटिक लिबरेशन फ्रंट ऑफ बैराक वैली (यूडीएलएफ/बीवी-545) तथा ब्रु रिवोल्यूशनरी आर्मी ऑफ यूनियन (बीआरए/यू-634) के कुल 1,179 काडरों ने 335 हथियारों के साथ असम के हैलाकांडी जिले में दिनांक 12.12.2022 को समर्पण किया।

21. भारत सरकार और मणिपुर सरकार ने जेलियांरांग यूनाइटेड फ्रंट (जेयूएफ) ग्रुप ऑफ मणिपुर के साथ दिनांक 27.12.2022 को युद्ध विराम (सीओओ) का करार किया। जेयूएफ हिंसा की मार्ग छोड़कर राज्य के कानून द्वारा स्थापित शांतिपूर्ण लोकतांत्रिक प्रक्रिया में शामिल होने हेतु राजी हो गया।

22. राष्ट्रीय अपराध रिकार्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) ने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सीसीटीएनएस और आईसीजेएस परियोजनाओं के कार्यान्वयन में किए गए लगातार और शानदार प्रयासों को सम्मानित करके तथा उनके द्वारा अपनाई गई अच्छी पद्धतियों को प्रसारित करने हेतु 15 एवं 16 दिसंबर 2022 को "सीसीटीएनएस/आईसीजेएस संबंधी उत्तम पद्धतियों" के बारे में द्विदिवसीय सम्मेलन आयोजित किया। श्री अजय कुमार मिश्र, माननीय गृह राज्य मंत्री ने इस कार्यक्रम का उद्घाटन किया।

23. महीने के दौरान, 1800 किलोग्राम से अधिक स्वापक पदार्थ, 45,936 प्रॉक्सीवान टेबलेट, कोडीन आधारित कफ सीरप की 3293 बोतलें आदि जब्त की गईं और नशीले पदार्थों की तस्करी में शामिल 31 व्यक्तियों को गिरफ्तार किया गया।

24. वर्ष 2020-21 के एनएचआरसी के लेखा-परीक्षित लेखा को दिनांक 13.12.2022 और 14.12.2022 को क्रमशः लोकसभा और राज्यसभा पटल पर रखा गया।

\*\*\*\*\*